
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33540 Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2018

Setorial, dentre outras, para o devido auxílio operacional, 
técnico, assessoramento superior, celeridade e integridade do 
processo de Prestação de Contas de Gestão Anual desta PGE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 270530
Portaria nº 034/2018-PGE.G., de 16 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de 
Interrupção

Brunna Valescka de Carvalho 
Silva 57175437/3 Nº 671/2017-PGE.G de 25.10.2017 27.12.17

Cleyton Isamu Muto 5889929/1 Nº 709/2017-PGE.G de 08.11.2017 16.01.18
Edicleia Diniz de Souza Amorim 5007372/1 Nº 709/2017-PGE.G de 08.11.2017 15.01.18

Omar Farah Freire 5930960/1 Nº 709/2017-PGE.G de 08.11.2017 19.01.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 270519
Portaria nº 037/2018-PGE.G., de 16 de janeiro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
RELOTAR a contar de 22.01.2018, na Procuradoria Cível, 
Trabalhista e Administrativa, a Procuradora do Estado Renata 
de Cássia Cardoso de Magalhães, identidade funcional nº 
55589783/1, onde passará a exercer suas funções.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 270508
Portaria nº 036/2018-PGE/G., de 16 de janeiro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
Revogar a contar de 22.01.2018, a Portaria 332/2017-PGE/G., 
de 05.06.2017, publicada no DOE 33390 de 07.06.2017, que 
designou a Procuradora do Estado Ana Carla Cal Freire de 
Souza, identidade funcional nº 51855587/3, para responder pela 
Coordenadoria da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado 
de Transportes – SETRAN, por motivo de afastamento da titular 
Renata Souza dos Santos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 270516

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 029/2018-PGE.G., de 15 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANDRESSA LEAO FRIGO PIMENTA, 
id. Funcional 5903309/3, 30 (trinta) dias de licença prêmio 
referente a 1ª parcela do triênio 2012/2015, no período de 17.01 
a 15.02.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 270527

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 038/2018-PGE.G., de 17 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 191320A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor Juraci Neri Castro Filho, identidade funcional nº 
5139201/1, no período de 14.12 a 28.12.2017, de acordo com o 
Laudo Médico nº 191320A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 270503

DIÁRIA
.

Portaria nº 040/2018 – PGE.G., 17 de janeiro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e 
½ diária aos servidores Erotides Martins Reis Neto, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 5930949/1 e Israel da Silva Paixão, 
Assessor, Id. Funcional 5905704/1, para diligenciar acerca do 
bloqueio de valores e adotar as medidas para o levantamento, 
relativamente ao Processo Administrativo PGE nº 201500011455, 
no período de 18 a 19.01.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Conceição do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 270468
Portaria nº 026/2018 – PGE.G., 17 de janeiro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 
e ½ diárias à servidora Rose Mary da Silva Pinheiro, Agente 
Administrativo, Id. Funcional 31763/1, para protocolo de petição 
de execução em face de Alan Roberto de Souza da Costa, no 
período de 22 a 24.01.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Portel/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 270498
Portaria nº 025/2018 – PGE.G., 17 de janeiro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 
e ½ diárias à servidora Rose Mary da Silva Pinheiro, Agente 
Administrativo, Id. Funcional 31763/1, para protocolo de petição 
de execução em face de José Gomes de Moura, no período de 
17 a 19.01.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Cachoeira do Arari/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 270497

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 012/2018-PGE.G., de 10 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora Shirley Pereira Pires, id. Funcional 
57174482/2, a se afastar de suas funções no período de 11.01 
a 09.02.18, para gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2014/2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 270535

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL 01/2018/PGE-PA - CHAMADA DE ARTIGOS 
PARA EDIÇÃO INAUGURAL DA REVISTA AMAZÔNICA DE 
DIREITO – JOURNAL OF LAW - DA PROCURADORIA-GERAL 
DO ESTADO DO PARÁ
A PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ torna pública 
a prorrogação do Edital 04/2017/PGE-PA - Chamada de Artigos 
para Edição Inaugural da Revista Amazônica de Direito – Journal 
of Law - da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, prevista no 
item 2.3 do referido edital, cujo prazo limite de submissão passa 
para o dia 20 de março de 2018.
Belém, 12 de janeiro de 2018.
Conselho Editorial.

DENNIS VERBICARO SOARES ELÍSIO AUGUSTO VELLOSO BASTOS

CLEYTON ISAMU MUTO IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA 

LILIAN MENDES HABER
OMAR FARAH FREIRE

MARILENE CORDEIRO ALVES
RAUL PROTAZIO ROMÃO

SIMONE SANTANA FERNANDEZ DE BASTOS

Protocolo: 270343

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA Portaria nº 011 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
Nome: Amanda Pinheiro Gondim
Cargo: Secretario de Diretoria
Nº de Diárias: 1 ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Mocajuba/PA
Data: 25 a 26/01/2018
Objetivo: Cumprir agenda institucional, participar de reunião 
com a rede de atendimento do sistema de garantia de crianças e 
adolescentes,  nos municípios supracitados.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 270406

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 033/2018-GS/SEAD DE 15 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.536 de 12.01.2018, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/3013 de 03.01.2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA LUIZA SANTOS E GAMA, 
Id. Funcional nº 2933/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Controle de 
Cargos/SEAD, durante o impedimento legal da titular ROSE 
KARLA ALVES COELHO RAMOS, Id. Funcional nº. 54188464/3, 
período de 02.01.2018 a 31.01.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE JANEIRO 
DE 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

Protocolo: 270441
Portaria nº 038/2018-GS/SEAD DE 16 DE JANEIRO DE 2018
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.536 de 12.01.2018, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/2143 de 03.01.2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ARNALDO CAMPOS MENEZES, Id. Funcional 
nº 2016516/1, ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, 
para responder pela Gerência de Serviços/SEAD, durante o 
impedimento legal do titular HUMBERTO BASTOS FARINHA, Id. 
Funcional nº. 57234696/1, período de 08.01.2018 a 06.02.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE JANEIRO 
DE 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

Protocolo: 270426

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº021/2018 – DAF/SEAD DE 15 DE JANEIRO DE 2018.
A SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 de 
janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.811 de 20 de janeiro 
de 2015;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e o Processo nº. 2018/17761,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
THIAGO FREITAS MATOS, Id. Funcional nº 54195948/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão em Turismo, lotado 
na Diretoria de Gestão da Cadeia Logística do Estado - SEAD, 
período de 20 de janeiro a 18 de fevereiro de 2018, referente ao 
período aquisitivo de 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 15 DE 
JANEIRO DE 2018.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 270494


